2. ¿Dónde está el nudo de la cuestión? ¿Dónde la intriga? ¿Qué peligro asoma en esto? El peligro de creer haber mentido el Señor, o dígase más claro, la Verdad por excelencia. Porque, si no hay peligro en achacarle haber mentido, el flaco tomará pie de ahí para mentir. En efecto, quienes piensan mintió discurren así: El dijo que no subiría a la fiesta, y subió. Luego veamos lo primero, y, según nos lo sufra el

erat, ubi et nutritus est, ubi et consanguineos atque cognatos habuit, quos Scriptura fratres appellat. *Dixerunt ergo ei, sicut lectum audivimus, fratres eius: Transi hinc, et vade in Iudaeam, ut et discipuli tui videant opera tua quae facis. Nemo enim in occulto quid facit, et quaerit ipse in palam esse. Si haec facis, manifesta te mundo*. Deinde subiungit Evangelista: *Neque enim fratres eius credebant in eum*. Si ergo non in eum credebant, invidiosa verba subiciebant. *Respondit eis Iesus: Tempus meum nondum advenit; tempus autem vestrum semper est paratum. Non potest mundus odisse vos: me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt. Vos ascendite in diem festum hunc. Ego non ascendo ad diem festum istum, quia tempus meum nondum impletum est*. Deinde sequitur Evangelista: *Haec cum dixisset, ipse mansit in Galilaea. Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc et ipse ascendit ad diem festum, non manifeste, sed quasi occulte* (Io 7,2-10). Huc usque extenditur quaestio, cetera aperta sunt.

2. *Christum in eo loco non esse mentitum*.—Quid ergo quaeritur? quid movet? quid in periculo est? Ne Do[738]minus, immo ut apertius dicamus, ne ipsa Veritas credatur esse mentita. Si enim vultus mentitum putari, mentiendi auctoritatem infirmus accipiet. Audivimus dicere mentitum esse. Qui enim putant esse mentitum, hoc dicunt: Dixit se non ascensurum ad diem festum, et ascendit. Primo ergo, quantum in

¹ Véase el comentario al mismo texto en *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 28.

breve tiempo que hay, si miente quien dice algo y no lo hace. Yo, v.gr., dije a un amigo: «Mañana iré a verte»; pero sáleme al paso una necesidad mayor que me retiene; no he dicho falsedad. Cuando lo prometí sentía lo que decía. Una fuerza mayor me impide ser fiel a mi palabra; no hubo en mí voluntad de mentir; no pude cumplir. Ya veis, me parece, que no he necesitado esforzarme; me bastó un toque de alerta para mostrar a vuestra discreción cómo no miente quien promete algo y no lo hace, si el no hacerlo se debe a la presencia de un obstáculo que le impide cumplir lo prometido; esto le exime de falsedad.

3. Pero un oyente me dirá: —¿Puedese, acaso, decir de Cristo que o no pudo llevar a efecto su voluntad o ignoraba lo por venir? —Bien; la sugerencia es buena, la observación está en su punto; pero, amigo mío, échame una mano en este aprieto. Si rehusamos decir que es todopoderoso, ¿nos atreveremos a llamarle mentiroso? Yo, a la verdad, según lo pienso ahora, y en cuanto me permite juzgar la pobreza de mis alcances, prefiero yerre un hombre sobre cualquier tema a que mienta en alguna cosa; el error es debilidad, la mentira es maldad. *Tú, Señor*, dice el salmista, *odias a todos los que obran iniquidad*; y a continuación: *Perderás a todos los que hablan mentira*. Necesario es admitir que la iniquidad y mentira son de gravedad idéntica, o que *perderás* significa más que *aborreces*. De hecho, la perdición o condenación no sigue inmediatamente al aborrecimiento. Quédese aquí, empero, la cues-

angusto tempore possumus, videamus utrum mentiatur, qui dicit aliquid et non facit. Verbi enim causa, dixi amico: Cras te videbo; occurrit maior necessitas, quae retineret; non ideo falsum dixi. Quando enim promisi, hoc sentiebam quod dicebam. Quando autem aliud maius occurrit, quod impedit fidem promissionis meae, non mentiri volui, sed promissum implere non potui. Ecce, quantum arbitrator, non laboravi, ut persuaderem, sed tantummodo admonui prudentiam vestram, non mentiri eum qui promittit aliquid et non facit, si ut non faciat, aliud occurrerit, quod eius impediatur promissionem, non quod convincat falsitatem.

3. *Mentiri peius est quam falli*.—Sed ait qui me audit: Numquid hoc potes de Christo dicere, quia vel non potuit implere quae volebat, vel futura nesciebat? Bene agis, bene suggeris, recte communes: sed, o homo, partire tecum sollicitudinem. Quem non audemus dicere minus valentem, audemus dicere mentientem? Ego quidem, quantum existimo, quantum pro mea infirmitate iudicare possum, eligo ut homo in aliquo fallatur, quam ut in aliquo mentiatur. Falli enim pertinet ad infirmitatem, mentiri ad iniquitatem. *Odisti*, inquit, *Domine, omnes qui operantur iniquitatem*. Et continuo: *Perdes omnes qui loquantur mendacium* (Ps 5,7). Aut tantumdem valet iniquitas et mendacium; aut plus est *Perdes*, quam *Odisti*. Neque enim qui odio habetur, continuo perditione

tión de si alguna vez es necesario mentir; no entro ahora en ello. Es punto muy oscuro; tiene muchos recovecos, y no hay que vagar para hacer anatomía de las cuestiones en todos sus entresijos vitales. Dejemos para otra fecha el resolverlo, amén de que la divina liberalidad bien puede, sin hablar yo, resolverla². Distinguid, sin embargo, cuidadosamente entre lo que decidí diferir y lo que ahora deseo tratar: he llamado tenebrosa y difícil la cuestión de si alguna vez se ha de mentir; ésta es la que difiero. Lo que ahora nos proponemos, a cuento de la lectura evangélica de hoy, es si Cristo mintió, si la Verdad dijo alguna cosa falsa.